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Ék k o r m á n y v á ls á g
szellői szerepelnek, hol fuj- 
dogálnak, hol meg elül­
nek. Minduntalan egy-egy 
miniszter válik le a kabinet 
padjáról, mint mikor ősszel 
elkezdődik a levelek szórvá­
nyos hullása. Az uj alakok 
belépése odázza el a gyö­
keres krízist és viszi előre a 
kormányzást, hasonlóan a 
benzinmotorhoz, melynek sza­
kadatlan robbanásai adják a 
gép mozgató erejét. A ro­
konszenves Averescu-kor- 
mány arcára már Take Jo- 
nescu belépése a pusztulás 
jeleit rajzolta és csak rövid 
idő kérdésének tartják, hogy 
a folytonos személycserék­
kel alkalmassá válik a pa­
rányi képviselötaggal ren- , 
délfcezö Bratianu visszafelé 
hajló, bojár i£a-> vá­
ratlan képviselt

A . román belpolitikai élet 
jellemző tünetei azt mutat- 
tatják, hogy mentöl délebbre 
és mentöl keletebbre megyünk, 
az angol talajból átültetett 
parlamenti rendszer — amúgy 
is halódó intézmény —- mind 
csenevészebb és gyümölcs-

~ A JÓS.
Irta: SZEKULA JENŐ.

Két napig éhesen bolyongott 
az óriási királypaloták tövében, 
melyek fantasztikus állatfejekkel . 
és kőbe vésett titokzatos irásje- f 
gyekkel voltak fölékesitve. Már í 
nagyon öreg volt. Alig vánszor- ; 
gott. De gőgös volt, btisszke s 
nagy rálátó és kérges és fekete 
kezét nem nyújtotta volna ki ala­
mizsna után. Jámbor hivő pedig 
nem jött szembe vele, aki fölis­
merte volna benne a szentet. Va­
lamikor edomi királyok udvarán 
élt. Jós volt. És most hajlékta­
lanul bolyongott a nagy világvá- ’ 
ros idegen utcáin.

Korcsma előtt ment el. Nyílt 
vörös cédrus-oszlopai futórózsák­
kal voltak elborítva. Az udvaron 
részeg sziriai matrózok mulattak 
félmeztelen szeretőikkel. Az aggas­
tyán megállott a kapubálványnál. 
Várta, hogy valaki megkínálja 
hulladék marhacsonttal. Fekete 
szeme kimeredt. Ádámcsutkája 
megvonaglott. Egy pohár ital 
megváltotta volna.

Nagyot nyelt.
—  Jaj azoknak, —  mormogta, 

—  akik hősök borivásbán és hí­
resek részeg ital vegyítésében.

telenebb bajokat sarjaszh A 
népképviseleti szervezet északi 
erkölcsöket, germán agyve­
lőt és angol hagyományokat 
igényel; a nyugtalanabb, la­
zább, friss sütetü országok­
ban nem tud igazi gyökere­
ket verni és temérdek ál­
képleteket termel. Az Ave- 
resku-kormány hirtelen pat­
tant a világra, de utólago­
san alakított nagy pártja 
dacára hadakozni volt kény­
telen saját hadseregének zi­
lált, ismeretlen és mohó 
vágyaival. A külső exponen­
sek jobbára az ellenfelek 
táborából kerültek ki és kü- I 
lönösen az erdélyi részeken 
növelték és sűrítették a za­
vart, kavargatták és koty­
vasztották a mérgeket. A 
vezér kénytelen volt idegen 
rabiameníi csoportok és {•-- ■ 
elekek valóságos bizalmi em­
bereit, Összekötő politikuso­
kat felszedni és lerakni, akik 
anyagi érdekeket képviseltek 
elsősorban. így a kormányt 
állandóan hideglelés rázta.

Pedig ha Averescu egyé­
nileg erős keze és katonai­
lag formált sakktehetsége 
szabadon érvényesülhetett,

1 Megindult a szűk utcán, amely 
j felhőkbe nj'uló falak alatt lapult 
í meg. Tevék vonultak el mirhával, 

szőnyegekkel, aranyos egyiptomi 
ládákkal megrakodva; az áradat 
magával ragadta, az illat lerésze- 
gitette. Egy fiatal, izmos hajcsár 
még meg is lökte az öreget és 

-durván rákiáltott. Az álomlátó 
keze ökölbe szorult.

Eszelősen suttogta önmagá­
ban, a goromba fickó után tekintve.

—  Öt is meglökik majd azon 
a napon és rámordulnak majd, 
mint a tenger mormolása; és ő 
a földre néz, de íme, ott sűrű 
sötétség borong.

A feje szédült. Magas, szikár 
és fekete és csontvázzá aszott 
testét tovavonszolta. Kiért az 
istenek terére, ahol órmótlan 
bálványokat hordoztak körül 
arannyal és bíborral elbontott 
székeken. Egy nyílt oszlop tövé­
ben káldeus bírák ültek, hogy 
igazságot tegyenek a pörös felek 
között. Az öreg megállott hall­
gatózni. De nem volt az Ítélke­
zéssel megelégedve. Ezt suttogta:

—  Jaj a hamis határozatok 
hozóinak és a jegyzőknek, akik 
gonoszt jegyeznek 1

szerencsésen tudott halálos 
kérdéseket elintézni. Az orosz­
lengyel küzdelemben,a sztrájk 
letörésében, a magyar béke 
ügyében kiváló stratégának 
bizonyult. Nemcsak a bucu- 
resti béke előestéjén, most 
is az uralkodó páratlanul 
szubjektív bizalmával vér­
tezve indult útjára; a ro­
mán nép túlzásba csapó sze­
retettel őrizte; a kisebbségek 
hűvös rokonszenvvel kisérték, 
mert enyhítette a szörnyű 
nyomást, komolyan fogta fel 
a békeszerződések parancsait 
és üldözőbe fogta a vérbaj- 
szerüen, ragályozón kitört 
ismeretlen korrupciót. És 
mindezek dacára velejében | 
hivatása nem több, mint egy , 
sivár szerep: Bratianu szá­
mára kikövezni a visszatérés 
útját

És mindez miért? 
Mert a XIX. században ké­
sőn, délvidékre átplántált észa­
ki fenyőnek nincs meg a 
szükéges talaja, levegője, 
gondozása, mert a nemzet-

Szeme most hirtelen fölcsil- , 
lant. Kövér, jó! táplált milliomos i 
jött szembe vele, drága ruhák­
ban. Hazájabeli volt. Óriási céd­
rus erdei voltak az Eufrát völ­
gyében. Ismerte még Uziás ki­
rály udvarából. A jós megállott. 
Várta, hogy a gazdag ember 
megszólítja, beszélgetésbe ele­
gyedik vele s talán meg is aján­
dékozza. De ez közönyösen vo­
nult el előtte. Talán meg sem 
ismerte.

A jós halálosan megvolt sért­
ve. Fáradt, elkékült nyelvvel szi­
szegte:

— Az ő erdejének és kertjé­
nek ékességeit pedig tűz emészti 
majd meg s ő maga is lesorvad, 
mint a sorvadoző,

Keze fenyegetőzve meredezett 
az ég felé.

—- Erdője fáinak maradéka 
kicsiny leszen —  és azokat egy 
gyermek is felírhatja.

Dühösen tovarohant. Nők jöt­
tek, könnyű tavaszi ruhákban, 
hajukból illat áradt, csengett- 
bongott az utca, merre elvonul­
tak a lábiáncaik arany és ezüst 
ékességeitől. Orrukban aranyló 
perecé* viseltek. Rátartian vonul­
tak el Mimta temploma felé és

közi jogelvek rigulirozott föl­
det igényelnek.

Minket egyelőre nem érde­
kel, milyen kormány milyen 
politikával jön, áll vagy bu­
kik. De érdekel, milyen po­
litikai erkölcsök és társa­
dalmi eszmék mozgatják a 
kabinetteket. Néni titkoltuk 
soha, hogy Averescu vitéz 
kormánya rokonszenves ne­
künk többféle szempontból, 
elsősorban korrupció-ellenes 
hajlandósága miatt. Most 
sem tagadjuk, hogy a tábor­
nok kormányának és párt­
jának összeomlását nem szí­
vesen látnók, mert sajnos, 
jól ismerjük már azokat, 
akik az uj színdarabok sze­
repeit magolják és türelmet­
lenül várják, hogy a. minisz­
teri 'Öltözőket u-egronanhas- 
sák. Bár a jó sors mentői 
tovább fordítaná el tőlünk 
ezt a keserű poharat.

Averescu némi re­
ményt és bizalmat, a tisztaság 
és becsület lehetőségét jelenti.

illetlen megjegyzéseket tettek a 
rosszkülsejü álomlátóra.

És őket is megátkozta.
—  Hajatok helyén kopaszság 

támad, az illat helyén büdösség, 
leszakítják majd lábaitok zengő 
ékességeit, a napocskákat és a 
holdacskákat !

Két kezét kitárta.
—  Óv helyett kötelet raknak 

majd ő rájok és az ő szemérmü­
ket megmeztelenitik.

Az asszonyok nevetlek. Nem 
tudták, hogy a jós ajkáról az is­
tenség végzetes lelke szólal meg.

De az agg már nem látott, 
nem hallott semmit. Félőrültként 
száguldott az utcákon. Szeme 
előtt ködbe borult a világ. Min­
denkit megátkozott, aki csak szem­
be jött vele, sudárnövésü leányo­
kat, délceg ifjakat, lovon elvonuló 
harcos férfiakat. Hogy pusztuljon 
el a régi boldog, büszke és di­
csőséges város,

Olyan legyen Babilon, a ki­
rályságok ékessége, mint ahogyan 
elpusztitá az Isten Sodomát és 
üomorát! Kincsük mint a pelyva 
hulljon szét, házaikat zsákmányol­
ják el és szeplősitsék meg a fe­
leségeiket. Palotáikban üvöltöz-
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Angol—francia jogy- 
ziékváltás a Német­
országnak tett enged­

mények miatt.
Megemlékeztünk már arról, 

hogy Anglia lemondott azon jo­
gáról, amelyet a békeszerződés 
I8-ik szakasza tartalmaz, hogy 
amennyiben Németország szán­
dékosan megtagadná a jóvátételt, 
vagy megszegné a békeszerző­
dést, német alattvalók Angliában 
levő magáuvagyonát lefoglal­
hatja Az angol kormány jegyzé­
ke, melyet ez irányban a nagy­
követek értekezletéhez intézett, 
Franciaországban nagy visszatet­
szést szült. A francia kormány 
azonnal válaszolt a jegyzékre, 
hangsúlyozva, hogy a szerződés 
18-ik cikkét a szövetségesek 
egyike sem változtathatja meg s 
igy Angliának nincs joga, hogy 
azt hatályon kívül helyezze.

Helyi pótlékot kapnak 
a városi tisztviselők.

Aradváros vezetősége a szerve­
zési szabályrendelettel egyidőben 
a városi tisztviselők fizetését is 
rendezni kívánta oljrképen, hogy 
személyi pótlékokkal akarta a 
fizetéseket kiegészíteni. Ezt azon­
ban a belügyi resszort nem enge­
délyezte azzal az indoklással, 
hogy az általános és végleges 
fizetésrendezésig nem adhatók 
állandó jellegű pótlékok, hanem 
csakis átmenetileg a viszonyok 
megjavulásáig történhetik a vá­
ros tisztviselőinek megsegítése. A 
belügyi résszé,t -ennek alapján 
Angel István dr. helyettes pol­
gármester utján felhatalmazta a 
város vezetőségét, hogy tisztvise­
lőinek helyi drdgasdgi pótlékot 
adjon s úgy segítsen azok helyze­
tén, am iga viszonyok kedvezőbbre 
fordulnak. A felhatalmazás alap­
ján Aradváros vezetősége már a 
közeli napokban tárgyalás alá 
veszi ezt a pótlékot és a/, előze­
tes tervek szerint 100— 100 leiig 
terjedő havi segélyben részesíti 
valamennyi tisztviselőjét.

Jóváhagyták Arad nj szer” 
vezési szabályrendeletét.

A Helyettes polgármester utjának eredménye.
Angel István dr. helyettes pol­

gármester, aki Aradváros legsiir- j 
getőbb ügyeinek elintézése végett 
liz nappal ezelőtt utazott el Arad­
ról, ma delelő!t visszautazott Cluj- 
röl (Kolozsvárról). A helyettes 
polgármester útja a különböző 
resszortoknál végzett munkája tel­
jes eredménnyel járt. A leglénye­
gesebb eredmény az, hogy a bel­
ügyi resszort elvben jóváhagyta 
Aradváros uj szervezési szabály­
rendeletét, engedélyezte az uj ál­
lások kreálását és betöltését.

Angel István dr. koloszvári út­
járól s a szabályrendelet jóváha­
gyásáról a következőket mondja:

— Nehány napra tervezett uta­
zásom tovább tartott, mert Bucsán 
államtitkár körülbelül három hete 
Bucurestben tartózkodott s vele 
csak szerdán sikerült a függő 
kérdéseket elintéznem. Addig is 
azonban a szervezési szabályren­
delet ügyében az illetékes elő­
adóval tanácskoztam j  teljes

| megállapodásra jutottam, ame- 
; lyet Bucsán államtitkár is akcep­

tált és jóváhagyott. A szervezési 
szabályrendeletet, amelyről még 
júliusban hallani sein akartak a 
resszortnál, az uj prefektus támo­
gató felterjesztése nyomán tárgya­
lás alá vette az illetékes osztály 
s annak szervezési részét magáévá 
is tette azzal, hogy esetleges cse­
kély módosításoktól eltekintve, 
teljes egészében szankcionálja. A 
jóváhagyás a közeli napokban már 
leérkezik Aradra, addig is azon­
ban a resszort felhatalmazott ben­
nünket, hogy a szervezendő uj 
állásokra különösen a két al­
polgármesteri, valamint a fogal­
mazói állásokra, a pályázatot már 
most haladéktalanul kiírhassa 
Aradváros vezetősége Ezzel az 
intézkedéssel elérjük, hogy az 
aradvárosi tisztviselői kar a mai 
követelményeknekmegfelelően egé- 
szittetik ki.

Az állam visszafizette
Arad milliós előlegét.

A jelenlegi súlyos gazdasági viszonyok között Aradváros 
egyik legégetőbb problémája az államnak adott milliós előleg visz- 
szatéritése volt. A helyettes polgármester közbenjárására a belügyi 
resszort méltányolva a város anyagi helyzetét, az esedékes egy millió 
egyszázezer lei követelést akceptálta s azt ki is utalta Aradváros 
részére. Az egy milliót meghaladó összeget Angel István dr. részint 
készpénzben, részint pedig bankutalványokban fel is vette Kolozsvá­
ron és azt ma magával hozta Aradra. Ezzel a jelentős összeggel a 
vára- Mnwüftyi helyzete kétség/'■"lenül :r&sg*z javult.

H a lá lo s  í té le t  a  k o m m u n is ta  r ö p ir a t -  
t e r je s z f ö k  p e r é b e n .

A rögtönitélő biróság kétna­
pos tárgyalás után ma hirdette 
ki az ítéletet az egész országot 
aláaknázó kommunista röpirat- 
terjesztő bűnszövetkezet budapesti 
csoportjának tagjai fölött. A bí­
róság a bünpör két fővádlottját, 
Qlatter Józsefet és idős Görög 
Istvánt bűnösnek mondotta ki lá­
zadás bűntettének előidézésére 
létesített szövetkezés bűntettében I

és ezért Glattert kötél általi ha­
lálra, Görög Istvánt pedig tizen­
ötévi fegyhdzra Ítélte. A többi 
vádlott közül nyolc ellen az ügyész 
elejtette a vádat és igy ellenük 
az eljárást megszüntették, hat 
vádlott ügyét pedig a gyorsított 
eljárás szerint működő birőság elé 
utalták. Az ítélet kihirdetése után 
a biróság kegyelmi tanáccsá ala- 

| kuli át.

zenek a vad ebek és mulatóhá­
zaikban lakjanak tort a sakálok.

Maga is megijedt. Fél a saját 
végzetes hatalmától. Azt hitte, 
hogy rögtön koromeső száll le 
az égből és tiiz emészti meg a 
hivságos falakat. Pedig ki mit te­
het arról. Hogy az ő élete meg 
van mérgezve és lelke ah, annyira 
bánatos. Mióta az angyalok meg­
jelentek a sátorában az utolsó 
edomita király halálának éjszaká­
ján. Mert ő Ezsau falainak komor, 
végzetes és igazság után epedő 
lelkét örökölte, akiket megcsal­
tak, akik karddal élnek és a sza­
bad ég a tanyájuk. Kiknek küz­
dés az életük és a kenyerük a 
boldogtalanság. Sirva fakadt. Vén- 
hedt és ráncosarcu hetéra lép­
delt el mellette lankadtam Az ag­
gastyán megszánta. Meg akarta 
áldani. De nem talált szavakat.

Ezt m orogta:
Vágy citerát, járd be a várost, 

elfeledett parázna nő, pengesd 
szépen, dalolj sokat, hogy igy em­
lékezetbe jöjj 1

A nő nem hallotta. Talán oda 
sem figyelt.

Az aggastyán kiért a szabad 
rétre. Sütött a nap. Illatos szőlők 
és kéjkertek alatt bandukolt. Né­
hány rabszolga követ tört az 
utón. Egy kis fiú megszánta az 
aggastyánt. Tépet neki fekete ke­
nyeréből és frissítő tejitallal is 
kínálta.

A jós szeme boldogan csil­
lant föl. Örült, hogy végre va­
lakit szívből megáldhat. Ezt 
mondta :

—  Napod nem megy többé 
alá és holdad sem fogy el, örök 
világosság fog előtted felragyogni 
és gyászod napjainak vége sza­
kad.

A gyermek csodálkozva né­
zett. föl rá. Az agg látnok pedig 
harsány hangon üvöltötte :

—  Az Isten lelke van én raj­
tam, azérj mert fölkent engem, 
hogy a szegényeknek örömet 
mondjak; elküldött, hogy bekös­
sem a megtört szivüeket és hogy 
hirdessem a megkötözötteknek a 
megoldást 1

V enizelos köztársasági 
elnök akar lenni.

A görög trónutódlás hely­
zete még mindig nem tisz­
tázódott. Nem látni tisztán 
ez ideig a mindenható Veni- 
zelosz terveit sem. Lehet, 
hogy Venizelosz a trónüre­
sedést akarja felhasználni, 
hogy magát köztársasági el­
nökké választassa meg, de 
az is lehet, hogy a trónüre­
sedéssel végleg tisztázni 
akarja az országnak a di- 
nisztiával való viszonyát. 
Pál herceg ugyanis a berni 
követség utján értesítést ka­
pott, hogy királlyá prokla- 
málása addig nem történ­
het meg, amig atyja hatá­
rozottan és visszavonhatat­
lanul le nem mond a trónról, 
bátyja pedig a trónutódlás 
igényéről.

Egy aradi építész 
tragédiája.

A városi műszaki bizottság 
pénteki ülésén kinos jelenet ját­
szódott le. A tárgysorozat Jetár- 
gyalásánál többek között szólásra 
emelkedett egy közismert aradi 
mérnök is, aki azonban hamaro­
san elkalandozott a tárgytól és 
az ilyen üléseken egészen szo­
katlanul fiáról és ezzel kapcso- 

I latban családi ügyeiről kezdett 
hosszasabban beszélni. A város­
ban már napok óta beszélnek a 
közismert mérnök szokatlan ide­
ges állapotáról és igy az eset 
a műszaki bizottságban sem vál­
tott ki nagyobb csodálkozást. Az 
elnök átlátva a helyzetet, felfüg­
gesztette az ülést és a tagok 
résztvevő sajnálkozással hallgat­
ták végig a tárgysorozatba épen 
nem illő előadást.

Értesülésünk szerint a mérnök 
kezelő orvosai a megfeszített 
munka következményének tartják 
rendkívül^ ideges állapotát és a 
beteg családja az orvosok taná­
csára már azzal a tervvel is fog­
lalkozik, hogy az idegbeteg mér­
nököt baja elmúlásáig valamelyik 
szanatóriumban helyezi el. Egye­
lőre az aradi Mann-szanatórium- 
ban keresnek helyet számára s 
azulátigha lehetséges lesz, vala­
melyik bécsi nagyobb szanatórium­
ba szállítják el.

A x Ivasuii ál=
ltok.

A magyarországi vasúti viszo­
nyokról utóbbi időben különböző 
téves hirek kerültek forgalomba. 
Felkerestük az államvasutak egy 
vezető állásban volt tisztviselőjét, 
aki nemrég Magyarországon járt 
s az ottani impresszióiról követ­
kezőket mondotta :

A magyarországi vasúti vi­
szonyokról csakis jót mondhatok. 
A szolgálat pontos, a kocsik tisz­
ták, fertőtlenítve és állandóan 
újonnan mosva, a közlekedés ki­
fogástalan, törött ablakok és le­
szakított huzalokat nem lehet 
látni. Téves az is, hogy nem 
lenne elég szene a MÁV-nak. 
Nem tudom, honnan szerzik, de 
tény az, hogy nem küzdenek ők 
sem nagyobb fűtőanyag hiánnyal, 
mint más vasutak. Ep akkor jöt­
tem haza, mikor azok az erős 
hidegek voltak s egész végig, a 
határig kellemesen fütött kocsi­
ban utaztunk. A vasutakat fűtési 
szerelők kísérik, akik a netáni 
hibákat azonnal megjavítják. A 
mozdonyok tiszták, jó karban 
vannak s erre vonatkozólag nem­
rég a hivatalos lapban meg is 
dicsérték az alkalmazottakat. Sok 
a waggonlakő közülük, de akik 
szolgálatot teljesítenek, azoknak 
nem lehet okuk a panaszra, mert 
a vasút gondoskodik az ellátá­
sukról. Nem emlékszem ponto­
san, de úgy tudom, hogy a lisz­
tet 1 korona 50 filléres árban 
kapják, a zsirt 16, a cukrot 
3— 4 koronáért. Természetesen 
az állam erre rengeteget ráfizet, 
de igy akarják biztosítani az al­
kalmazottak munkakedvét.
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Hifii a  b é k e s z e r z ő d é s e k r ő l .
„Nem lehet mar emberiességről beszélni 1“

V á ro si S zín h áz
Emelkedik

a szinház látogatottsága.
Az aradi színház válságos 

helyzetében a helyárleszállitás óta 
jelentős és kedvező fordulat ál­
lott be. A közönség kezd vissza­
szokni a színházba, a nézőtér 
sorai fokozatosan ismét megtel­
nek s a páholyok sem tátonga- 
nak többé a szinte bántó üres­
ségtől, mindezzel azt dokumen­
tálva, hogy főleg a magas hely- 
árak tartották távol a közönsé­
get a színháztól. A város lakos­
sága túlságosan drágának találta 
a színházat és ezért tüntetett tá­
volmaradásával. Ezt annál is in­
kább könnyű megállapítani, mert 
ugyanaz a darab szerep A egy 
hete a színház műsorán és mégis 
észrevehető a közönség közönyé­
nek csökkenése. A cigánygrófné 
csak a bemutató estén vonzott 
zsúfolt házat, a rákövetkező két 
előadásnál már 5 — 6 páholy, to­
vábbá a földszinten és magasabb 
régiókban is egész sorok marad­
tak eladatlanul. Ekkor következett 
be a helyárleszállitás s azóta es- 
téröl-estére elfogadható három­
negyed ház nézi végig a nem ép­
pen hires operettet. Sőt mig a 
régi helyárak mellett jóformán 
csak az esti kasszára számítha­
tott a direkcó, újabban az elővé­
tel is kezd ismét divatba jönni. 
Ezek a jelenségek annál is inkább 
örvendetesek ; mert igy a színház 
igazgatóságának bizonyára mód­
jában fog áilani a társulatával 
szemben vállalt teljes fizetési kö­
telezettségének eleget tenni. Most 
már csak az '-t-l, hogy _ ok és ér-

megtörött, a színház helyzete ma 
rrfár távolról sem olyan kilátás­
talan, mint volt egy héttel ezelőtt 
s ha a direkció helyén lesz, nem 
is kell visszaeséstől tartani.

:: A  sz ín h áz  h e ti m ű so ra  ::
Vasárnap d. u. Marosa kato­

nája ; este Próbaházasság. (A) 
Hétfő : Három a kis lány. B) 
Kedd: Tosca. C)
Szerda: Végrehajtó. Bohó­

zat. A)
Csütörtök d. u . : Mignon. (If­

júsági előadás). E ste : Sárga li­
liom. B)

Péntek: Traviata. C)
Szombat d. u .: Vareshaju, nép­

színmű. Este: A cigánygrófné. A) 
Vasárnap d. u . : Túl a Nagy- 

krivánon. E ste : Gyimesi vadvi­
rág. B)  

Az idegen . . .  A városi szín­
ház drámai személyzete lázasan 
készül Móor Titusz » Az idegem . . . 
cimü drámájának bemutatására. 
Az egy felvonásba tömöritett 
dráma lüktető cselekménye, izzó 
hangulata, kiváló alakításokra ad 
alkalmat s a darab, amely Forgács 
Sándorral és Várnai Jenővel 
együtt a drámai személyzet ösz- 
szes férfiszereplőit foglalkoztatja, 
alkalmasint tomboló sikert fog 
aratni. Az érdeklődés központjá­
ba kerül a dráma egyetlen női 
szerepét kreáló Horváth Mici, aki 
szintén különös ambícióval készül 
parádés drámai szerepére. A pre­
miert 15-ére tűzte ki az igazga­
tóság és azt a »Bajazzók« elő­
adásával együtt fogja megtartani.

Páris. Nilti, volt olasz minisz­
terelnök a békeszerződésekről ta­
nulmányt irt egy amerikai lap­
ban és fejtegetéseit igy fejezi be: 

—  A győzelem után a gyű­
lölet mikrobái az antantban kü­
lönös szellemet szültek, amely a 
nemzeti egoizmusból, imperializ­
musból és hódítási mániából ala­
kult ki. A központi hatalmak bu­
kása után a győztesek azon a 
hangon beszélek, amelyért a 
háború során ellenfeleiket meg­
vádolták. Egyszerre senki sem 
beszél többé emberiességről,

Párisból jelentik. A varsói 
zsidó hírlapírók felkeresték Eza- 
virkov generálist, aki kijelentette, 
hogy a katonai parancsnokság 
minden rendelkezésre álló esz-

A CFR. vezérigazgatósága ren­
deletét küldött Aradra, melyben 
részletes utasítást ad a legutóbbi 
mozgalomban résztvett vasúti 
munkásokkal való elbánást ilte- 
tőleg. A rendelet értelmében 
mindazok a munkások, akik a 
rendelet közhírré tételétől számí­
tott 24 órán belül nem jelentkez­
nek munkára, kivétel nélkül el 
lesznek bocsájtva s elvesztik 
minden szerzett jogukat. A moz­
galomban résztvett munkásokat 
vizsgálat alá veszik s csak azok 
léphetnek újra szolgálatba, akik 
nem vettek részt az agitációban. 
Ezeket nem hogy nem veszik 
vissza, de további eljárás végett 
át fogják adni a hatóságnak. 
Akiket visszavesznek, azok is el-

aminthogy nem is lehet arról be­
szélni. Igaz, ha Németország győz, 
éppen igy cselekszik. Az sem 
vitás, iiogy a legyőzőiteknek bi­
zonyos kártérítést kell fizetni, de 
vájjon megtudják-e fizetni azokat 
az őrületes összegeket, amelyeket 
mi követelünk? Kétségtelenül 
voltak szükséges területi változá­
sok is, de vájjon kellett-e mindent 
kikényszeriteniink ?

A párisi Figaró, amely leközli 
Nitti nyilatkozatát, ezt a címet 
adja annak : Nitti ur szemérmet­
lenségei.

közzel megfogja akadályozni a 
pogromok rendezését. Pinszkben 
máris életbeléptették a szükséges 
rendszabályokat az esetleges for­
rongások ellen.

vesztik a régebben szerzett jogai­
kat és kizárólag mint uj munká­
sok és az uj munkások számára 
megállapított feltételek mellett 
alkalmazhatók A visszavétel ideig­
lenes s csak 6 hónapi időtar­
tamra történik, amely idő alatt 
bármikor, minden indokolás nél­
kül elbocsájthatők.

A munkásoknak nyilatkozatot 
kell aláirniok, melyben kijelen­
tik, hogy csakis olyan egyesü­
letnek, vagy szövetségnek lesznek 
tagjai, melyet a román hatóság 
jóváhagyott. Egyben kijelentik, 
hogy készek bármikor letenni a 
román hüségesküt s magukat 
alávetik a mühelyvezetőség ren­
delkezésének, valamint az állam­
vasutak szabályainak.

H Í R E  b í .
— A helyettes polgármester 

személyi pótléka. A cluji (kolozs­
vári) belügyi resszort Angel István 
dr. helyettes polgármesternek, ki 
jelenleg a hatodik fizetési osztály 
első fokozatában van, a polgár- 
mesteri fizetésnek megfelelő fize- 
téskülönbözetet mint nyugdíjba 
beszámítható személyi pótlékot 
engedélyezte. A helyettes polgár- 
mester különben cluji (kolozsvári) 
útjáról visszatérve hétfőn újból 
elfoglalja hivatalát.

— JEnyhif/iJc a  cenzú­
r á t  if la g y a r  országon. 
Bécsből jelentik. A magyar- 
országi hivatalos lap október 
31-iki száma közli a sajtó- 
ellenőrző bizottság átszerve­
zésére vonatkozó kormány­
rendeletet, amely november 
1-ével hatályba is lép. Az 
átszervezéssel a sajtóellen- 
örző bizottság létszáma mint­
egy harmadára fog csökkenni 
és egységesen fogja kezelni 
az úgynevezett fakultatív cen­
zúrát, amely csupán a sajtó- 
orgánumok tájékoztatására 
szolgál. A rendelettel Teleki 
gróf miniszterelnök olyan 
könnyítést tett a cenzúrán, 
amelyért az ország mostani 
nehéz viszonyai közepette 
csak hálásak lehetünk neki. 
A cenzúra ugyanis elvben 
megszüntnekjtekinthetö, mert 
tiltó rendelkezése megszűnt 
s csak tájékoztató . szerepe 
maradt meg.

—  A belügyminiszter tárgyalá­
sai a munkásokkal. Bucuiesriből 
jelentik : A szocialisták és Argen- 
toianu belügyminiszter közötti 
tárgyalásokat Ghelertet dr. köz­
vetíti. Tárgyalások folytak az ál­
lami üzemek munkásainak sorsát 
javító intézkedések tárgyában. — 
Ugyancsak folynak a tárgyalások 
a CFR. munkások sorsának javí­
tására nézve is. A szocialista 
klubbok még mindig katonai fel­
ügyelet alatt állanak, de a napok­
ban újra megnyitják őket.

—  A királysagboli birák aradi 
beosztása. Megírták a lapok, 
hogy az igazságügyminiszter tiz 
régi királyságbeli bírót bocsájtott 
az aradi törvényszék rendelke­
zésére, hogy ezekkel pótolják a 
birói állásokban beállott hiányo­
kat Az Aradra helyezett ó-romá­
niai bírák valamennyien táblabi- 
rói rangban vannak, akikre a já­
rásbíróságok vezetését fogja bízni 
az aradi törvényszék elnöke. Az 
idehelyezett királyságbeli birák 
ugyanis zavartalanul elláthatják 
munkakörüket, mert a magyar 
és román büntetőjog között na­
gyon csekély a külömbség. A 
leglényegesebb differencia az, 
hogy a hozott Ítéleteket nem a 
bíróság hajtja végre, hanem ezek­
re előbb rávezetik az uralkodó­
nak mint minden végrehajtó ha­
talom birtokosának a jóváhagyá­
sát. Az uj bíráknak itteni műkö­
désűkkel alkalmuk lesz megis­
merkedni a telekkönyvi rendtar­
tással is, úgy, hogy mire ez Óro- 
mániában is törvényerőre emel­
kedik, a régi királyság már e 
téren is szakképzett bírákat fog 
kapni.

A m a g y a r b  éke ratifikálása
„Egy kínos ügy elintézésének bürokratikus

stádiuma.4*
A iondoni Reuter-ügynökség jelentése szerint a nagykövetek 

értekezlete Magyarországhoz azt a végleges megkeresést intézte, 
hogy a békeszerződést november 18-áig ratifikálja. Bécsi lapok Ilire 
szerint az antant hatalmak az úgynevezett kis antant kívánságára 
sürgették ultimátumszerűén a magyar béke ratifikálását.

A magyar béke ratifikálása november 18-ára minden valószí­
nűség szerint meg is fog történni.
C u rzon  lo rd  a  m a g y a r  b ék esze rző d ésrő l!.

Az United Press jelenti Londonból: Bryce lord a felsőház
egyik bizottságában kijelentette, hogy a magyar békeszerződés még 
november hónap folyamán ratifikálva lesz; a magyar kormány min­
dent megtesz, hogy kötelezettségeit teljesítse. A  szövetségesek a tria­
noni szerződést előreláthatólag szintén novemberben ratifikálják. 
Keleteurópában akkor azután előreláthatólag konszolidált viszonyok 
állanak be és a szövetségesek kötelességüknek fogják tartani, hogy 
az újraépítést teljes erejükből előmozdítsák.
A  n a g y a r  b é k e s z e rz ő d é s  a  f r a n c ia  p a r la ­

m e n t b e n .
A i Ay. Gáti. Télég. értesülése szerint a kamara külügyi bizott­

sága novemcer 10-én megkezdi a trianoni békeszerződés tárgyalását, 
amely még november hó folyamán a kamara és a szenátus elé kerül. 
A Petit JBepublique a keleti helyzetről cikkezik és kifejti, hogy Ma­
gyarország, amelyet az utóbbi időben azzal gyanúsítottak, hogy köte­
lezettségeit nem fogja teljesíteni, immár hozzálát a békeszerződés rati­
fikálásához. Ezzel uj korszak keletkezik a keleti politikában és pedig 
a gyűlölet letompitásának és első sorban gazdasági téren a megegye­
zésnek korszaka.

P o g r o m o k  L e n g y e lo rs z á g b a n .

E lv e s z t ik  ré g i  J o g a ik a t  a  v a s ú ti  m o z ­
g a lo m b a n  r á s z í v o t t  m u n k á s o k .
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— Jóváhagyták a városi nyug­
díjasok felemelt illetményeit. A
belügyi államtitkárság ma érke­
zett leiratával jóváhagyta a városi 
kegy- és nyugdíjasok felemelt il­
letményéről szdió tanácsi hatá­
rozatot azzal a hozzáadással, 
hogy az illetó nyugdíjasoknak a 
nyugdijszabályzat követelményei­
nek eleget kell tenni. A városi 
nyugdijak felemelése a kimutatá­
sok szerint mintegy 80— 100 szá­
zalékot tesz ki.

— Érdekes házasságkötés lesz 
vasárnap délelőtt Aradon. Szalay 
Ilonkát, Szalay Antal aradi nagy- 
birtokos leányát nőül veszi Giu- 
bec Sylvius ukrán földbirtokos, 
aki a román hadseregben száza­
dosi rangban szolgált s nemrégi­
ben szerelt le.

— Gazdák a prefektus előtt.
Az Aradvármegyei Gazdasági 
Egyesület vezetősége Vásárhelyi 
Józsi elnök vezetésével ma dél­
előtt tisztelgett Moldován Sylvius 
dr. preiektus előtt. A küldöttség 
felemlítette a vármegyei termé­
nyek maximálását és rekvirálá- 
sát s egyben felajánlotta az egye­
sület közreműködését ezeknél a 
munkálatoknál.

— Szigorítják Párisban a 
színházak és káveházak zárórá­
ját. Nagy elégületlenséggel fo­
gadták Párisban a legújabb ren­
deletet, amely a színházak zár­
óráját féltizenketlőben állapította 
ineg, a kávéházak nyitvatartását 
pedig éjféiután csak félegyig en­
gedték meg. A diadalmas Páris 
mulatni akar és nem tudja meg­
érteni, miért harácsolták el Né­
metországtól a sok szenet, ha 
inég a kávéházak világítására és 
fűtésére sem jut belőle elegendő.

— Kártérítést kérnek a város 
volt földüeriői. A városi földek 
kényszerbérbeadása, a melyet a 
külön e célra delegált helyi bi­
zottság végez, lassan bár, de a 
megszokott mederben folyik. A 
földosztásról szóló törvény a 
kényszerbérbeadás esetén meg­
szünteti az eddigi bérlők min­
dennemű jogát. Erre való hivat­
kozással Aradváros gazdasági hi­
vatala szabályszerűen értesítette 
az eddigi bérlőket arról, hogy 
bérleti szerződésük azonnali ha­
tállyal megszűnt. A volt bérlők 
most közös beadvánnyal fordul­
tak a gazdasági székhez s befi­
zetett dijaik visszafizetését kér­
ték. Egyben bejelentették kárté­
rítési igényeiket azokra a beru­
házásokra, amelyeket a bérlemé­
nyeken saját költségükön végez­
tek. A gazdasági szék bizottságot 
delegál, amely a megszűnt bér­
lők igényeit tárgyalni és felül­
vizsgálni fogja.

— Az orthodox zsidó', uj ta- 
matöi kérnek. Az aradi orthodox 
zsidó-hitközség {kérvénnyel for­
dult Aradváros tanácsához s 
ebben elmondotta, hogy a ré­
szükre a libásdülöben kiutalt te­
mető a közlekedés szempontjából 
teljesen alkalmatlan, épen ezért 
arra kérték a városi tanácsot, 
hogy a felső temető mellett utal­
jon ki számukra egy holdnyi te­
rületet temető céljaira. A mér­
nöki hivatalnak elvileg semmi 
kifogása a kérelem ellen, amelyet 
Aradváros tanácsa a jövő héten 
vesz tárgyalás alá.

— Hibakiigazitas. A délutáni 
cluji (kolozsvári) személyvonat, 
nem mint tévesen irtuk délután 
6 órakor, hanem 5 óra 31 perc­
kor indul Aradról.

Sokat vitatott kérdés volt 
Aradon az utóbbi időkben az 
aradi vasutigazgatóság ügye. Az 
egyik napon hivatalos helyről 
jött értesítések az aradi üzletve­
zetőség megszüntetéséről, illetve 
áthelyezéséről beszéltek, másik 
nap megjött az ugyancsak hiva­
talos cáfolat, amely arról szóit, 
hogy az üzletvezetőség mégis 
Aradon marad. Ezt a bizonyta­
lanságot most végre eldöntötte a 
hivatalos lap október 31-iki szá­
ma, amely ma érkezett Aradra s 
amely szentesitett törvényt tar­
talmaz a vasutigazgatóságok új­
jászervezéséről, illetve uj igazga­
tóságok felállításáról.

A törvény g igazgatóságot 
sorol fel, amelyek között 
azonban nem szerepel Arad.
E  szerint Bucuresti, Jassi, 
Brasov (Brassó), Cluj (Ko­
lozsvár), Timisoora (Tem es­
vár), Satu-Maré (Szatmár), 
Kisenev, Cernovic és Crai-

ova volnának az igazgató- 
sági székhelyek.

A törvény szövegéből kitűnik 
az is, hogy az aradi üzletvezető­
ség által kezelt vonalak ezulán 
legnagyobb részben a temesvári, 
részben pedig a szatmári igazga­
tóság hatáskörébe fognak tar­
tozni. A vasútvonalak beosztásá­
nál ugyanis a törvény a követke­
zőket utalja az V. timisoari (te­
mesvári) vasutigazgatóság kör­
letébe: Lőkösháza, Petrozsény,
Marosillye—Zám— Lúgos, Temes­
vár— Radna. Temesvár— Arad, 
Arad— Nagykomlós; míg az Arad- 
Tövisi vonal a brassói, illetve ko­
lozsvári, a váradi vonalak pedig 
a szatmári üzletvezetőséghez ke­
rülnek. A fentiekből most már 
egészen bizonyos, hogy az érde­
kelteknek s magának Aradváro- 
sának akciója dacára az aradi 
vasutigazgatóság rövidesen meg­
szűnik, illetve elkerül Aradról.

A polló szín h áz
■ »ciS9Staixii*E><in*a«*a •■■■■■CM-tBaaBiBia

iMaynus, a szárcsáén óriás, akit
a közönség a Cabiria című mes­
teri filmalkotásból ismert és ked­
velt meg, fog á Ne-.vyork rejtel­
mei befejezése után több kiváló 
filmattrakcióban szerepelni az 
Apolló műsorán.

Magj'arorsaág részt 
vosz aa ufód&llainok

kiósxi'er en.öió.j £tzi.
Bécsből jelentik: Az osztrák

lapok politikai értesülése szerint 
a nemzeti államok nagyon hamar 
meg fogják találni annak a közös 
gazdasági politikának alapjait, 
amely szorult helyzetükben egye­
dül lehet alkalmas arra, hogy 
Közép-Európa pénzügyeinek nap- 
ról-napra fokozódó lezüllését fel­
tartsa. Miután az antant saját 
gondjai folytán nem tud Közép- 
Európának segítségére sietni, a 
közép-európai államoknak maguk­
nak kell helyzetükön segíteni. Ezt 
célozza az a gazdasági konfe­
rencia, amit a közeljövőben Po­
zsonyban fognak megtartani s 
amelyre Magyarországot is meg­
hívják, ha megelőzőleg ratifikálja 
a békeszerződést és teljesíti an­
nak föltételeit. A pozsonyi konfe­
rencián következő államok vesz­
nek részt: Ausztria, Csehország, 
Jugoszlávia, Lengyelország, Ma­
gyarország, Németország, Olasz­
ország és Románia. Minden or­
szág öt megbízottat küld ki s a 
kormány három képviselőjét. A 
kereskedelem, a transport és a 
pénzügyekre, valamint két magán- 
küldöttet a kereskedelemre és a 
bankügyre. A napirend a követ­
kező lesz: Be- és kivitel, tarifa-
1- Ab*/ I -íc* -ír. «  o l Í R l  -t -,

K UllUlUl v„s___ ___
szabályozása, pénzforgalom, csekk- 
Ugy, vasúti forgalom, árutransi*á- 
forgalotn és végül a posta, tele­
fon és táviró kérdése,

T  ö rvén y szék .
§ Felmentés iáneolás vádja

alól. Egy huzamosabb idő óta 
tarló perben hozott ma Ítéletet 
az aradi törvényszéken Bittó Jó -  
zseí tdblabiró büntető tanácsa. 
Még 1919. év januárjában történt, 
hogy az aradi rendőrség árdrágí­
tó visszaélés címén eljárást indí­
tott Dreiciilinger Ármin, Hartmann 
Samu, Stern Miksa, Kompasz Jó ­
zsef, l\rámer Sándor, Kovács 
Samu, Báumann János, Grünber- 
ger Mór, Rosenberg Józsefné és 
Rciner S. Sándor ellen, mert a 
vád szerint zsirosszódával lán- 
coskodtak. A ina megtartott fő- 
tárgyaláson a bíróság Dreichlin- 
ger Ármin, Hartmann Samu, 
Stern Miksa, Kompasz József es 
Krámer Sándorral szemben al- 
kulmazta a kegyelmi rendeletet, 
miután az illetők katonák voltak, 
Kovács Samu és Baumann János 
ellen az ügyész elejtette a vádat, 
mert iparigazolványukkal igazol­
ták, hogy joguk volt a zsirosszó- 
dával kereskedni és ugyanezen 
indokolással Grünberger Mórt és 
Rosenberg Józsefnét is felmen­
tette a bíróság. Reiner S. Sán­
dorral szemben egyenlőre felfüg­
gesztették az eljárást, mert állí­
tólag katona volt, de a mai napig 
azt nem tudta igazolni.

A szerkesztésért Neidenbach Emil felelős. 
C enzúrát: Al. Rlihutia.

— Kenyszerbérbeadásak. Az 
aradi törvényszéken működő ag­
rárreform bizottság ma ismét 
több környékbeli bii tok kényszer 
bérbeadásával foglalkozott. Első­
nek Novák Aurél dr. szenátor 
pécskai birtoka került tárgya­
lásra s miután reflektánsok nem 
jelentkeztek, a bíró ág újabb egy 
esztendőre meghagyta a birtokot 
a szenátor saját kezelésében. 
Báró Harkányi Saturó mellett 
lévő négyezerholdas birtokát a 
biróság kényszer-bélbe adta, csak 
kis részét hagyva meg továbbra 
is a báró saját kezelésében.

— Visszatérjük a városnak a 
rendőri dijakat. A rendőrség ál­
lamosításával Aradváros megle­
hetősen nagy bevételiéi esett el. 
A különböző bírságpénzek és 
egyébb dijak ugyanis azelőtt ja 
várost illették meg. A város meg­
bízásából JAngel dr. helyettes 
polgármester a kolozsvári resszort- 
nál elintézte, hogy ezek a pénzek 
a jövőben ismét Aradvárost fog­
ják megilletni. Az erre vonatkozó 
felterjesztést és részletes kimuta­
tást a városi számvevőség most 
késziti el s azt hamarosan fel­
terjesztik a belügyi resszorthoz, a 
mely már most Ígéretet tett annak 
sürgős jóváhagyására és kiutalá­
sára. Ez a bevételi többlet jelen­
tős mértékben javítja meg Arad 
pénzügyi mérlegét s talán lehet­
ségessé válik, hogy jAradvárosá- 
nak ez az esztendeje is a régi j 
költségvetés keretei között zárul­
jon.

— Átmentek a határon a te­
mesvári repatriáltak. A két hét
óta Kürtösön veszteglő temesvári 
repatriáltak sorsa végre ma jobb­
ra fordult. Vonaljukat korán reg­
gel kitolták az 56-os számú őr­
házhoz, ahol valószinüleg még 
ma átadják őket a magyar ható­
ságoknak.

— A cigarettapapír nem mo­
nopólium. Jelentettük annak ide­
jén, hogy a cigarettapapír és ci­
garettahüvely állami monopólium 
gyanánt kezelendő és eladását 
október 15 -től kezdve csak a do­
hánygyárak intézhetik. Most az a 
hir jött, hogy ezt a rendeletet 
ideiglenesen visszavonják és a 
legközelebbi rendelkezésig joguk 
van a kereskedőknek cigaretta­
papírt és hüvelyt árusítani.

— Ó r iá s i  íu iu s e  a
b u d a p e s ti v a lu ta p ia ­
con . Bécs: A budapesti va­
lutapiacon október 31-én 
arra a hírre, hogy Zürich­
ben a korona esett, nagy 
volt az áremelkedés. A dol­
lár egészen 4 /5  K..-ig emel­
kedett, márka 6 30, lei 8, 
arany: 1350 is volt késő
délután.

— Pör egy aradmegyei erdő ki 
termelése körül. Serbán Costa 
földbirtokostól a Horvftt 
Buti?inban; KörösböiíénybEu „„ 
gyobb erdőterületet vett bérbe, 
hogy az ott lévő famennyiséget 
kitermelje, A szerződés értelmé­
ben a bank köteles az erdőterü­
let bizonyos részének a kihasz­
nálását 10— 10 évenkint befejez­
ni s azt a tulajdonosnak ujra- 
ültetés végett visszaadni. — A 
bank azonban ezt nem telte 
meg s ezért Serbán az aradi tör­
vényszéken pert indított ellenük, 
melyben követeli az illető terüle­
tek visszaadását. A Horvát Bank 
azzal védekezik, hogy ^tekintettel 
a forradalom utáni nehéz munkás­
viszonyokra, valamint a waggon- 
hiányra, mely egyes időközökben 
a szállítást teljesen megbénította, 
képtelen volt a szerződésbeli kö­
telezettségének eleget tenni s kérte, 
hogy engedjék meg részére a ter­
melés továbbfolytatását. Tegnap 
került az ügy az aradi polgári 
bíróság elé, Ítéletre azonban a 
mindkét oldalról felhozott bizo­
nyítékok sokasága folytán nem 
került sor s a tárgyalást ' elha­
lasztották.

—  Sókiosztás. A közélelme­
zési hivatal értesíti a közönséget, 
hogy a hatósági cikkeket árusító 
kereskedőknél az uj élelmiszer­
jegyek I. számú vegyes szelvé­
nye ellenében fejadagonként 5 
kilogramm sót oszt ki, amelynek 
ára 2 lei 20 báni.

—  Dr. Marin szanatórium (Ka- 
zinczy-utea) 10. sz. Parkra nyíló 
kényelmes betegszobák. Legmo­
dernebb mütőfelszerelés. Dietikus 
konyha. Mérsékelt árak. Szabad 
orvosválasztás.

—  A Vasárnap mai száma 
változatos tartalommal megjelent.
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A  k ö z v é le m é n y

ludatában immár hitté vált, 
hogy a R e n d k í v ü l i  Új ­
s ág ,  mely november else­
jétől kezdve napilap, a ha­
tárőrvidék igazi magyar or­
gánuma. Mi képviseljük azt 
az egyedül helyes politikát, 
mely a m a g y a r  ö n t u d a ­
tot és a m a g y a r  a k a r a ­
t o t  a szükséges és lehető 
utakra vezérli. De mi nem 
csak a politikát szolgáljuk, 
hanem a t á r s a d a l m i  é l e t  
mi n d e n  i g a z  é r d e k é t .  
Bár polgári lap  vagyunk  
és főtőrekvésünk a magyar 
polgári osztály szervezésére 
és haladő öntudatának ne­
velésére irányul, megértés­
sel nézünk minden rétegkép­
ződést és minden életlükte­
tést. A munkás s ág anyagi  
és szellemi t örekvései t  
ezentúl is rokonszenvvel tá­
mogatjuk és hisszük, hogy 
a nemzetközi és nemzeti ér­
dekek ama egyeztetésére, 
melyre a francia és angol 
munkásság eljutott, ráfogjuk 
hangolni a mi verejtékező 
munkásainkat is. A b e c s ü ­
letes m e r k a n t i l  i z mu s  és 
a többtermelést szolgáló a g- 
r á r  e l e m e k  ezentúl is 
megnyugvással fogják látni 
azt a világfelfogásunkat, mely 
a íejíduésíiétc minden termé­
szetszerűen előállott társa­
dalmi alakját a s z ü k s é g ­
s z e r ű s é g ,  á l l a m i  e r ­
köl c s ,  a t ö m e g b o l d o ­
g u l á s  s z e m p o n t j á b ó l  
s z e ml é l i .  Ami az igazsá­
gos nekünk, ami az igazsá­
gos másnak, ami szükséges 
és kényszerű a mai élet 
rendjében, bennünk b arátra , 
v é d ő r e ,  h a r c o s r a  é s  
m u n k á s r a  s z á m í t h a t .  A 
nagy politikában éppen úgy, 
mint a társadalmi politiká­
ban ugyanazon eszmék he­
vítenek: i gazs ág,  jog, be­
c s ü l e t ,  e m b e r s z e r e t e t .

Előfizetési dijak helyben és 
vidékre:

Egész évre 300 L.
Fél évre 150 L.
Negyed évre 75 L.
Egy hóra _ 25 L.

A lap naponként hat ol­
dalon jelenik meg.

A Városi kávéház
a legkellemesebb szó­
rakozóhely :: Naponta 
cigányzene. Hideg büffé

H eh s -fé le  e z e r j ó f i i
gyomor elixirl Kitűnő házi- 
szer gyomorfájás, szélgörcs, 
gyomorégés, puffadtság és szék­
rekedés ellen, Készítik: D r. 
F ö ld e s  B é la  sl H eh s V ilm os  

gyógyszerészek Aradon.

C sö k k e n tik  á r a d o n
a  v á r o s i  h iv a ta ln o k o k  lé ts z á m á t .
A háborús időkben, de külö­

nösen azt követőleg a kivételes 
állapotok nyomán támadt átme­
net óriási munkatöbbletet rőtt 
rája Aradvárös tisztviselőkarára, 
amely a meg' ^yatkozott létszám­
mal teljességgel képtelen volt 
eleget tenni a reája rótt kötele­
zettségeknek. A város vezetősége 
pedig, hogy az adminisztratív 
munka mégis kellőképen elvégez­
hető legyen, kénytelen volt kü­
lönösen egyes ügyosztályokban 
nagyszámú ideiglenes jellegű na- 
pidijasokat alkalmazni. Szinte 
megnépesedtek a különböző hi­
vatalok, megtöltötték a napidijas 
alkalmazottak s különösen az adó­
hivatalok, számvevőségek voltak 
azok, amelyekben egész serege 
az ideiglenes tisztviselőknek vé­
gezte el a felszaporodott munkát. 
Természetszerűleg ez a jelentős 
tisztviselő szaporulat meglehető­
sen nagy össszeggel terhelte meg 
a város büdzséjét. Eddig ez a 
többlet nem volt olyan könnyen 
érezhető és észrevehető, de ami­
óta bizony Aradvárös több mil­
liós bevételi lehetőségtől elesett, 
az amúgy is pénzszük viszonyok 
között bizony nagyon-nagy meg- 
terheltetést jelentett ez a hatal­
mas számú alkalmazotti-kar.

Az illetékes tényezőknek ke

resniök kellett a módot és meg­
oldást arra nézve, hogy a városi 
ügymenet pontossága miképen 
volna összhangba hozható a pénz­
ügyi nehézségekkel. Felmerült az 
a terv, hogy csökkenteni kell 
Aradvárös tisztviselői létszámát. 
A gazdasági szék e kérdés radi­
kális megoldása tekintetében, mint 
arról illetékes helyről szerzett ér­
tesüléseink szólnak, azzal a terv­
vel foglalkozik, hogy a város 
vagyoni mérlegének helyrcbilíen- 
tése érdekében az ideiglenes al­
kalmazottak létszámát csökkentsék 
le. Arról volna szó, hogy a város 
vezetősége az ideiglenes jellegű 
napidijasok tekintélyes részét el- 
bocsájtaná, annál is inkább, mert 
most nagy csomó uj állás kerül 
megszervezés elé s az uj hivata­
lok betöltése esetén mód adódnék 
arra, hogy a város uj s megsza­
porodott számú tisztviselői végez­
nék a megfelelő munkákat s ezzel 
aztán a napidijasok egyrésze fö­
löslegessé válna. A  gazdasági, 
hivatal most készít e kérdésben 
megfelelő kimutatást és jelentést 
s a város tanácsa nemsokára 
foglalkozik majd a város tisztvi­
selő-létszámának apasztásával, 
illetve egy nagy csomó napidijas 
esetleges elbocsájtásával.

M Ű V É S Z E T .
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Filharmónia. Holnap, csütörtö­
kön este 8 órakor tartja ezidei 
első hangversenyét a Kultúrpalota 
nagytermében Friedmann Adél 
bécsi énekmüvésznő közreműkö­
désével. A műsor zenekari számai: 
Beethowen Eroica symphonia, 
Swendsen Carneval, Wagner Ri- 
enzi nyitány.

V á ro si S zín h áz
:: A  sz ín h áz  h e ti m ű so ra  ::

Szerda : Végrehajtó. (A) 
Csütörtök d. u . : Mignon. (If­

júsági előadás). E ste : Sárga li­
liom. B)

Péntek: Traviata. C)
Szombat d. u .: Vereshaju, nép­

színmű. Este: A cigánygrófná. A) 
Vasárnap d. u .: Túl a Nagy- 

krlvánon. E ste :__Gyimesi vadvi­
rág. B) ___ 

A legkiválóbb francia bohóza­
tok között is az első helyek egyi­
két érdemli meg a Végrehajtó, 
amelynek reprize színházi esemény 
számba megy, főleg ma, amikor 
a megélhetés ezerféle gondjai kö­
zött jól esik pár vidám órát sze­
rezni magunknak. Ezt a felada­
tot pedig pompásan betölti ez a 
hamisítatlan francia szellemesség­
gel megirt elsőrangú bohózat. A 
frappáns és kacagtató jelenetek­
ből felépült cselekmény központ­
jában egy kokott áll s ennek a 
könnyüvérü szép leánynak hálás 
szerepét Kiss Mariska, az aradi 
társulat népszerű vígjátéki prima­
donnája viszi diadalra. Mellette

Harmath Józsa, Várnay, Kertész, 
Földes és Olasz aknázzák ki fel­
adatuk minden ejőnyát, úgy hogy 
a szerdai reprizről elmaradhatat­
lan a harsogó derű és kitörő jó ­
kedv.

Másodszor akart férjhez 
menni, hogy ne repatriálják

Az aradi repatriáló hivatal hó­
napokkal ezelőtt repatriálta Arad­
ról Walthier Margit lánekeres- 
kedőnőt. A kitelepített asszony 
minderáron szeretett volna Ara­
don maradni és füt-fát megmoz­
gatott ennek a céljának elérésére. 
Többek között felkereste Banesiu 
György volt aradi rendőségi tiszt­
viselőt, akivel együtt elmentek az 
egyik ismert arad^ügyvédhez. Az 
ügyvéd azt tanácsolta, hogy az 
asszony menjen férjhez egy aradi 
illetőségű férfihez, mert akkor nem 
távolitliatják el a városból. W alt­
hier Margit, aki többszörös aradi 
háztulajdonos és Banesiu között 
erre szóba került a házasság, állí­
tólag erre Banesiu hajlandó 
is lett volna, ha az asszony egyik 
házát előbb az ö nevére Íratja. A 
házasságból azonban nem lett 
semmi, ellenben a volt rendőr­
ségi tisztviselőt feljelentették csa­
lás kísérlete miatt. A törvény­
széken megtartott mai főtárgya­
láson a csalás vádja egyáltalán 
nem nyert beigazolást, sőt kiderült, 
hogy az asszonynak férje van, aki 
évekkel ezelőtt orosz fogságba 
került, onnan még máig sem tért 
vjssza, de hatottá nyilvánítása 
eddig nem történt meg. A tár­
gyalás folyamán az ügyész elej­
tette a vádat, mire a bíróság 
megszüntette a további eljárást 
Banesiu György ellen,

M odern  k a b a ré
Ma teljesen uj pikáns miiser. 

Általános tetszés mellett mutatja 
be a Modern Kabaré szenzációs 
sikerű változatos műsorait. A ma 
esti pikáns műsoron szerepel a 
kiváló komikus, Nádasi Ernő sa­
ját szerzeményű pikáns magán- 
jeleneiével, ennek kacagtató for­
dulataival állandó derültségben 
tartja a közönséget. Két bohózat 
és egy operett mellett műsoron 
van Walley mester világhírű ak­
robata produkcióival, a Parvu- 
lescu-trio gyönyörű orosz tán­
cokkal. A műsor többi számat is 
teljesen beleilleszkednek a nagy­
szerű együttesbe.

U rá n ia  szín h áz
Newycrk rejtelmei Vili. és IX.

részét mutatják be a mozgó 
színházak szerdán és csütörtökön. 
Az Uránia színház a Vili. részt 
vetíti, azonban az Apolló szín­
ház már a kilencedik részét mu­
tatja be a csodálatos méretekkel 
megépített detektivdrámának. A 
kínai bűnszövetkezet merényleté­
nek meghiúsulása nem jelenti a 
küzdelem végleges feladását. Ezút­
tal azonban nem az erőszak 
fegyvereit veszik a kínaiak igény­
be, ravasz fondorlattal akarják 
tőrbecsalni Dodge Helénát és 
Clarelt. Egy kalandornőt bérel­
nek fel ; ennek sikerül egy alka­
lommal Helénát villamos székhez 
kötni és ugyanakkor Clerelt ban­
diták kezei közé csalni. Clarel 
in ég idejekorán m.-g tud szökni 
és jókor^érkezik a Dodge-palo- 
tába, hogy Helént megmentse. 
Izgalmas harcok után sikerül a 
mesterdetektivnek az egész ban­
dát elfognia, azonban Wu-Fang, 
a banda feje megmenekül. A 
dráma kilencedik része Clarel 
művészi játékára van alapítva, ki 
a legrettenetesebb helyzetekben 
is feltalálja magát, egymásután 
teszi ártalmatlanná a kínai bűn­
szövetkezet zseniális elmével meg­
alkotott trükkjeit.

A polló szín h áz
Magnus, a szerecssn óriás a

legcsodálatosabb tehetséggel és 
bámulatos merészséggel megáldott 
akrobata művész alakit szebbuél- 
szebb szerepeket az Apolló-szin- 
ház legközelebbi műsorán. — A 
Newyork rejtelmeinek lejátszása 
után Bródy Sándor híres szín­
müve, a Szerető lesz három napig 
az Apolló programján, Fedák Sári­
val a főszerepben s ezt követi 
Macistériek, a Gabiria óriásának 
több kitűnő filmje.

MGYMGAMTOKNAL
kiváló hatású a Dr. JOHNSOHN-féle

fag yken ő cs
Bőrbajoknál úgymint borbély -söm ör, öv ­
söm ör. ótvar, excem a, biztosan h at a

Sinus-Grém
Kaphatók kizárólag 56

S Z 0 N D Y gyógyszertárában
Arad, S tr . Consistorului (Batthyány-u.) 
és S tr .  M arasesti (Kossuth-u ) sarok épület



ren dkívüli u jsá q

Megnyílt s  Modern K atari mellett újonnan fcMpitctt V a i fc z t f r t  Itterem. 
Elsőrangú Konyha, \\\Mit a lé i  cigányzene.■ Zárára reggel áraKor.
A p ró hirdetések

-S7"ét®l és eladás.
E !a d ó . Egy uj fekete posztókosztüm, 
több ócska nói ruha, nói és gyermek­
cipók, egy használt aagy ülő fürdőkád 
mclogltővel és füMcsőrel Megtekinthető 
Dénesnénól Kálvin Ján o s-u tca  9 I em 
13. ajtó. 281

E g y  m o d o r a  világot uj hálószoba, egy 
gyermek vaságy és egy kétszemélyes dí­
ván eladó. Lahner-uí ca 6 127

V&Sódi skót spic 5 hónapos (szépség- 
versenyt nyert) eladó. Cim a kiadóhiva­
talban. 128

E g y  t e l j e s  ebédlő berendezés szőnyeg- 
gel együtt esetleg darabonként is eluta­
zás miatt sürgősen eladó Deák Ferenc- 
utca 33 34. baloldal 1. em elet ajtó 4.
szám. 129

J ó f o r g a lm u  ü z le t  berendezéssel, áru­
val, vagy anélkül eladó. Lakás átadható. 
W allinger hirdetőjében Lázár-utca. 125

N é g y ü lé s e s  csukott hintó jutányos 
árért eladó. Cim W allinger hirdetőjében 
Lázár-utca. 124

K é z im u n k a  fü g g ö n y ö k  hozzávaló ágy- 
teritővel eladók Cim W allinger hirdető­
jében Lázár-utca 126

Házaknak
v ételét és e lad ását közvetíti 
kölcsönöket azonnal folyósít

H ERZO Q
( K H S n R B B E K n B E a R n i
bankbizományi irodája, S trad a 
I. Bratianu (W eitzer J. u.) 15.

! HÖLGYEK!
PRÓBÁLJÁK MEG A

RÉA-CRÉMET
HATÁSA PÁRATLAN. 1 DOBOZ 
(ÉJJELI VAGY NAPPALI HASZ­
NÁLATRA) 20 K. / /  KAPHATÓ 
MINDEN DROOUERIÁBAN ÉS 
:: G Y Ó G Y S Z E R T Á R B A N  ::

SZÉTKÜLDI:

ROZSNYAY-
GYÓOYSZERTÁR. ARAD, PIATa  
AVRAM IANCU. (SZABADSÁG- 
TÉR). PONTOS KISZOLGÁLÁS.

UNIÓ
v e g y t is z t í t ó  v á l la la t .  77 M in d e n  
o ly a n  m u n k á t , m o ly é t  a  h é t  s z e r ­
d á já n  a d n a k  á t  e lk ó s z i t á s  v é ­
g e t t ,  m é g  u g y a n a z o n  h é tn e k  
s z o m b a t já n  k i f o g á s ta la n u l  e l k é ­
s z í t s e  r e n d b e h o z z a  v  F ő ü z le t :  
S t r a d a  R o m a n u lu i  (Z r in y i-u tc a )  
B o h t is - p a lo t a ,  , .A p o lió a  m e l le t t .

m m

T Ű Z
C R U C E A  ALBA  

(„ F e h é r  K e r e s z t '1) 
□

waggononként és ölenként aprítva és ház­
hoz szállítva olcsó árban kapható az

A radi Kereskedelm i
és Áruforgalmi

nál Bank-palota, Zrínyi-utca, Aradi Ipar- 
• és Népbank helyiségében.------------

I ^ s f o t é  f i a  f c l u é t é t i t ^
a „Rendkívüli Újság" kiadóhivatalában.

□szálloda, vendéglő és kávéházi 
étterem naponta éjfélig áll a 
n. é. közönség rendelkezésére 
Naponta zene. // J ó  ételekről 
és italokról, valamint figyelmes 
kiszolgálásról gondoskodik 

a  tu la jd o n o s .

Hehs Vasas Chinabor!
s

suverén szer vérszegénység, I 
sápkór, szédülés, a vérszegény- [ 
ségből eredd idegbajok, étvágy- í 
talanság. gyomorbánialmak, láz, | 
általános gyengeség ellen. Pá- | 
ratlan vérképző és vérjavitó, | 
biztos óvszer inalárikus fertő- { 
zések és minden infektióból i 
eredő megbetegedés ellen fel- = 
nőttek és gyermekek részére. I

F Ü R É S Z P O R  É S  
TÜZ1FAFÖRGÁCS
m inden m en n yiségb en  o l c s ó n  k ap h ató  az

A rad i T e rm é n y - és Á ru ­
ra k tá rn á l A rad  K u rticsi-u t

Dr. Földes si Hehs
gyógyszeriára Arad, Deák F.-u

Friss csukamájolaj
most érkezett. Eredeti üveg 20 Lei.

Frigin fagybalzsam
fagydaganatok elmulasztására, fagy 
viszketegség , m egszüntetésére a 
legjobb. —  Ára 5 Lei 101

A nagallin  tyu kszem irtó
ismét k a p h a t ó .-------Ára 6 Lei.
HAJÓS ÁRPÁD gyógyszertárában, 
Aradon, a megyeházzal szemben.

ARADON, STRADA ROMANULUI (ZRÍNYI-UTCA) SARKÁN.
i i l l l l l l

N ÉV JEG Y EK , LEV ÉLPA PÍR O K , SZÁMLÁK, 
E L JE G Y Z É S I, ESKÜVŐI ÉS  BÁLI M EG­
HÍVÓK, TO V Á BBÁ  M INDENFÉLE ÜZLETI

I l i i  I l i i

N Y O M T A T V Á N Y
CSINOS KIVITELBEN AZONNAL KÉSZÜL.

♦ A .RENDKÍVÜLI Ú JS Á G * POLITIKAI NA­
PILA P R ÉSZ ÉR E MINDENKOR FELV ESZ

H I R D E T É S E K E T
A KIADÓHIVATAL ARAD, STRADA EMI- 
N ESCU  (DEÁK FEREN C-U TCA ) 7. SZÁM.
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